Kata falsafah diadopsi dari bahasa
Arab falsafah )فلسفة(, tetapi kata Arab ini
pun merupakan adopsi dari Yunani (Greek),
philosophia.5 Kata falsafah dipakai dan
memasyarakat dalam dunia keilmuan, atau
tradisi akademik, masyarakat Islam dimulai
pada abad 9/10 M. Sejarah penggunaan
kata falsafah dimulai oleh al-Kindī� (185-252
H/801-866 M)—lewat karya monumentalnya
Fī al-Falsafah al-Ūlā—dan semenjak itulah
di dunia Islam kata falsafah beredar secara

4 Khusus untuk kata faham, penulis membedakannya dari kata paham, sekalipun KBBI menyamakan keduanya.
Aslinya, kata tersebut dari bahasa Arab: fahmun.

Bahkan, kebia saan
masyarakat Indonesia adalah mengubah
fonem /i/ menjadi /e/ seperti kasus fiqh
berubah menjadi f(e)qih (atau feqeh), atawa
ḥizbullāh menjadi h(e)zb(o)llah (perhatikan

6 Tidak cukup ruang guna membedah makna ḥikmah dalam artikel ini.
7 Al-Kindī� (185-252 H/801-866 M) ternyata bukanlah berasal dari Arab (baca: Arab Saudi, atau wilayah Ḥijāz.)

Ia dilahirkan di Kūfah, Irak, di masa akhir ayahnya menjadi gubernur di kota tersebut. Tetapi kemudian ia pindah ke
Bashrah, dan menetap di Baghdad. Term al-Kindī�’ diambil dari Kindah, yakni suku terbesar di Arabia Selatan.